
 
 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    
 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 04 

(ART 32del D.Lgs n 50/2016 e s.m.i.) relativa alla procedura di affidamento diretto ex art 36 , comma 2, 

lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

OGGETTO: NOMINA INCARICO RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE REDAZIONE E 

AGGIORNAMENTI DVR 

  CIG: Z1B3991D1C   - CUP  E69D17002540009 

 

Il Direttore 

 

VISTO: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- il Regolamento Interno approvato con Delibera  CdA n. 4 del 18 gennaio 2019  

- il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con verbale n. 1 del 27 

novembre 2017; 

CONSIDERATO: che l’incarico annuale per il servizio di Responsabile di Prevenzione e Protezione si è concluso 

il 31/10/2022;  

PREMESSO che il D. Lgs. 9/4/2008 n. 81 al Capo III impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione 

nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, alla 

formazione dei lavoratori ed all’istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

 

VISTO che l’art. 31 del citato D. Lgs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di 

Prevenzione e Protezione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni ai fini 

dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione di 

procedure preventive e protettive da porsi in atto per salvaguardare la sicurezza all’interno degli ambienti di 

lavoro; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 32, D. Lgs.81/2008, la Società, fermo restando la propria diretta responsabilità 

collegata alla figura di Datore di Lavoro può avvalersi dell’opera di esperti esterni per l’incarico di R.S.P.P. in 

possesso delle conoscenze professionali necessarie; 

 

 

mailto:galrisorsalomellina@gmail.com


 
 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    
 

 

 
ATTESO CHE:  

- a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per acquisti di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000, è possibile procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato; 

- l’ art 37 c. 1 del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, presenti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’ 

acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00; 

- il paragrafo 4.3.2 delle Linee Guida Anac  prevede che ”per affidamenti di modico valore, ad esempio 

inferiori a 5.000€, o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento(ad esempio 

regolamento di contabilità) già adottato dalla stazione appaltante, che tiene conto dei principi 

comunitari e nazionali in materia di affidamento di contratti pubblici, la motivazione della scelta 

dell’affidatario diretto può essere espressa in forma sintetica, anche richiamando il regolamento 

stesso nella determina ovvero nell’atto equivalente redatti in modo semplificato; 

 

VALUTATO che sul territorio sono presenti diverse professionisti operanti nel settore, che possono utilmente 

essere messi in competizione per mezzo di richieste di preventivo e che ai fini dell’aggiudicazione il criterio 

più corretto sia quello dell’offerta più vantaggiosa  

RITENUTO DI procedere alle richieste di preventivo per il servizio di RSPP e redazione del Documento di 

Valutazione dei rischi: 

SPECIFICA DELLE PRESTAZIONI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 

In riferimento al D. Lgs. 81/2008 la figura dell'R.S.P.P. si adopera in costante rapporto con l'Azienda 

perseguendo obiettivi di efficacia ed efficienza in materia sicurezza e qualità del lavoro. 

In rispetto al D. Lgs. 81/2008 l'attività di consulenza verrà svolta da un nostro funzionario certificato in 

materia ed il suddetto coprirà il ruolo ufficiale di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione. 

In particolare si impegnerà nell'assolvere tutti i compiti a lui ascritti dal D. Lgs. 81/2008 e l'effettiva 

collaborazione si articolerà nei seguenti punti: 

1. Acquisizione documentazione già prodotta dall'Azienda inerente alla sicurezza; 

2. Sopralluogo in Azienda; 

3. Presa visione dell'organigramma e relativi incarichi; 

4. Elenco e descrizione delle attività svolte in azienda; 

5. Individuazione dei fattori di rischio e delle misure per la sicurezza, studio delle procedure e 

controllo periodico dell'avanzamento dei lavori; 

mailto:galrisorsalomellina@gmail.com


 
 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    
 

 

6. Individuazione delle figure destinate a ricoprire i ruoli di addetto al pronto soccorso e Antincendio; 

7. Controllo degli adempimenti previsti per legge; 

8. Informazione sulle novità relative alle norme vigenti; 

9. Visitare gli ambienti di lavoro 1 volta all’anno; 

9. Gestione scadenziario documenti e formazione. 

Qualora dai sopralluoghi emergessero situazioni di rischio e di non conformità, verranno da noi segnalate e 

dibattute col Responsabile dell'azienda, offrendo le soluzioni tecniche da attuare. 

PRESTAZIONI ESCLUSE DAL CONTRATTO BASE: 

Nel sottoscrivere il contratto comprendente l'incarico di R.S.P.P. si ritengono escluse le prestazioni elencate 

nei seguenti punti: 

1. Stesura Documento di Valutazione dei Rischi; 

2. Misurazioni specifiche con strumentazioni: vibrazioni, rumore, analisi chimiche; 

3. Corsi formazione (addetti emergenze, formazione generale e specifica come previsto dal D.Lgs. 81/08 e 

succ. modd.); 

4. Pratiche tecnico-amministrative specifiche (es.: prevenzione incendi, AUA, ecc.); 

5. Perizie tecniche giurate; 

6. Rilievi planimetrici dei luoghi di lavoro e restituzioni grafiche; 

7. Eventuali trasferte; 

REDAZIONE PACCHETTO SICUREZZA per  

AGGIORNAMENTO Documento di Valutazione dei Rischi,  

STESURA Documento Valutazione Rischio Chimico,  

STESURA Documento Valutazione Rischio Vibrazioni,  

STESURA Documento Valutazione Rischio Rumore,  

STESURA Documento Valutazione Rischio Stress Lavoro Correlato come da Linee Giuda dell’INAIL,  

STESURA Documento Valutazione Rischio Maternità,  

STESURA Documento Valutazione Rischio Videoterminale AZIONE DVR E AGGIORNAMENTI  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte, 

1)DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: ai fini 

dell’aggiudicazione il criterio più corretto sia quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

mailto:galrisorsalomellina@gmail.com


 
 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    
 

 

a) l’acquisizione della suddetta è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art 36 comma 2, lett.     

del D.Lgs.50/2016 e del vigente regolamento per l’ acquisizione in economia di beni e servizi; 

b) i nuovi termini del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs n 50/2016, saranno attuati mediante 

semplice scambio di lettere secondo l’uso del commercio; 

2)DI PRECISARE che le funzioni di Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art 31 del D.Lgs n 50/2016 e 

s.m.i., nonché quelle di Direttore dell’esecuzione del contratto, verranno svolte dal sottoscritto Dott. Luca 

Sormani in esecuzione di quanto stabilito dalla Delibera n 1 del 4 Aprile 2018 

3) DI DARE ATTO che l’incarico in oggetto, sarà garantito dal finanziamento regionale sulla misura 19.4, con 

riferimento alle spese di gestione, PSR 2014/2020, come da Decreto pubblicato su BURL n.38 del 21/09/2017 

4)DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito istituzionale del Gal Risorsa Lomellina nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

MEDE, 19 Gennaio 2023 

          Il Direttore e Responsabile del Procedimento 

             Dott. Luca Sormani 

 

 

mailto:galrisorsalomellina@gmail.com


 
 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    
 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 04 

(ART 32del D.Lgs n 50/2016 e s.m.i.) relativa alla procedura di affidamento diretto ex art 36 , comma 2, 

lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

OGGETTO: NOMINA INCARICO RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE REDAZIONE E 

AGGIORNAMENTI DVR 

  CIG: Z1B3991D1C   - CUP  E69D17002540009 

 

Il Direttore 

 

VISTO: 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- il Regolamento Interno approvato con Delibera  CdA n. 4 del 18 gennaio 2019  

- il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con verbale n. 1 del 27 

novembre 2017; 

CONSIDERATO: che l’incarico annuale per il servizio di Responsabile di Prevenzione e Protezione si è concluso 

il 31/10/2022;  

PREMESSO che il D. Lgs. 9/4/2008 n. 81 al Capo III impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione 

nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, alla 

formazione dei lavoratori ed all’istituzione del Servizio di Prevenzione e Protezione; 

 

VISTO che l’art. 31 del citato D. Lgs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di 

Prevenzione e Protezione all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni ai fini 

dell’individuazione dei fattori di rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione di 

procedure preventive e protettive da porsi in atto per salvaguardare la sicurezza all’interno degli ambienti di 

lavoro; 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 32, D. Lgs.81/2008, la Società, fermo restando la propria diretta responsabilità 

collegata alla figura di Datore di Lavoro può avvalersi dell’opera di esperti esterni per l’incarico di R.S.P.P. in 

possesso delle conoscenze professionali necessarie; 

 

 

mailto:galrisorsalomellina@gmail.com


 
 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    
 

 

 
ATTESO CHE:  

- a norma dell'art. 36 c. 2 lett. a) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per acquisti di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000, è possibile procedere mediante affidamento diretto, adeguatamente 

motivato; 

- l’ art 37 c. 1 del d.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, presenti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’ 

acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00; 

- il paragrafo 4.3.2 delle Linee Guida Anac  prevede che ”per affidamenti di modico valore, ad esempio 

inferiori a 5.000€, o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento(ad esempio 

regolamento di contabilità) già adottato dalla stazione appaltante, che tiene conto dei principi 

comunitari e nazionali in materia di affidamento di contratti pubblici, la motivazione della scelta 

dell’affidatario diretto può essere espressa in forma sintetica, anche richiamando il regolamento 

stesso nella determina ovvero nell’atto equivalente redatti in modo semplificato; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto in quanto la società deve 

ottemperare alle direttive dell’art 32 del Dlgs 81/2008 in materia di sicurezza sul lavoro; 

PRESO ATTO CHE in data 19/01/2023 sono state inoltrate tramite PEC richieste di preventivo per il servizio 

in oggetto ai seguenti studi di consulenza: 

- Centro Medicina e sicurezza con sede a Piacenza; 

- 3 M Srl con sede a Piacenza 

- Progetto e Soluzione con sede a Cornate d’Adda(MI) 

 VALUTATO che, alla luce dei dettagli forniti nella richiesta di preventivo, il servizio richiesto fosse 

sufficientemente chiaro e che quindi ai fini dell’aggiudicazione il criterio più corretto sia quello del minor 

prezzo; 

ESAMINATI i preventivi validi ricevuti entro le ore 12.00 del 30 Gennaio 2023; 

RITENENDO di affidare allo Studio Centro Medicina e Sicurezza Srl  . C.F. e P-IVA, 01714460332f con sede 

legale a Piacenza  (PC) in Via  Modonesi 12 il servizio così descritto: 

SPECIFICA DELLE PRESTAZIONI DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE 

In riferimento al D. Lgs. 81/2008 la figura dell'R.S.P.P. si adopera in costante rapporto con l'Azienda 

perseguendo obiettivi di efficacia ed efficienza in materia sicurezza e qualità del lavoro. 

In rispetto al D. Lgs. 81/2008 l'attività di consulenza verrà svolta da un nostro funzionario certificato in 

materia ed il suddetto coprirà il ruolo ufficiale di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione. 

In particolare si impegnerà nell'assolvere tutti i compiti a lui ascritti dal D. Lgs. 81/2008 e l'effettiva 

collaborazione si articolerà nei seguenti punti: 

mailto:galrisorsalomellina@gmail.com


 
 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    
 

 

1. Acquisizione documentazione già prodotta dall'Azienda inerente alla sicurezza; 

2. Sopralluogo in Azienda; 

3. Presa visione dell'organigramma e relativi incarichi; 

4. Elenco e descrizione delle attività svolte in azienda; 

5. Individuazione dei fattori di rischio e delle misure per la sicurezza, studio delle procedure e 

controllo periodico dell'avanzamento dei lavori; 

6. Individuazione delle figure destinate a ricoprire i ruoli di addetto al pronto soccorso e Antincendio; 

7. Controllo degli adempimenti previsti per legge; 

8. Informazione sulle novità relative alle norme vigenti; 

9. Visitare gli ambienti di lavoro 1 volta all’anno; 

9. Gestione scadenziario documenti e formazione. 

Qualora dai sopralluoghi emergessero situazioni di rischio e di non conformità, verranno da noi segnalate e 

dibattute col Responsabile dell'azienda, offrendo le soluzioni tecniche da attuare. 

PRESTAZIONI ESCLUSE DAL CONTRATTO BASE: 

Nel sottoscrivere il contratto comprendente l'incarico di R.S.P.P. si ritengono escluse le prestazioni elencate 

nei seguenti punti: 

1. Stesura Documento di Valutazione dei Rischi; 

2. Misurazioni specifiche con strumentazioni: vibrazioni, rumore, analisi chimiche; 

3. Corsi formazione (addetti emergenze, formazione generale e specifica come previsto dal D.Lgs. 81/08 e 

succ. modd.); 

4. Pratiche tecnico-amministrative specifiche (es.: prevenzione incendi, AUA, ecc.); 

5. Perizie tecniche giurate; 

6. Rilievi planimetrici dei luoghi di lavoro e restituzioni grafiche; 

7. Eventuali trasferte; 

REDAZIONE PACCHETTO SICUREZZA per  

AGGIORNAMENTO Documento di Valutazione dei Rischi,  

STESURA Documento Valutazione Rischio Chimico,  

STESURA Documento Valutazione Rischio Vibrazioni,  

mailto:galrisorsalomellina@gmail.com


 
 

Sede Legale: Piazza della Repubblica, 37 - 27035 MEDE (PV) 
Sede Operativa: Via Cavour, 55   27035 MEDE (PV)  Tel. 0384/333559 Fax 0384/330940 

Mail: galrisorsalomellina@gmail.com Pec: gal.risorsalomellina@legalmail.it    
 

 

STESURA Documento Valutazione Rischio Rumore,  

STESURA Documento Valutazione Rischio Stress Lavoro Correlato come da Linee Giuda dell’INAIL,  

STESURA Documento Valutazione Rischio Maternità,  

STESURA Documento Valutazione Rischio Videoterminale AZIONE DVR E AGGIORNAMENTI  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte, 

1)DI APPROVARE la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: ai fini 

dell’aggiudicazione il criterio più corretto sia quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

a) l’acquisizione della suddetta è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art 36 comma 2, lett.     

del D.Lgs.50/2016 e del vigente regolamento per l’ acquisizione in economia di beni e servizi; 

b) i nuovi termini del contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs n 50/2016, saranno attuati mediante 

semplice scambio di lettere secondo l’uso del commercio; 

2)DI PRECISARE che le funzioni di Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art 31 del D.Lgs n 50/2016 e 

s.m.i., nonché quelle di Direttore dell’esecuzione del contratto, verranno svolte dal sottoscritto Dott. Luca 

Sormani in esecuzione di quanto stabilito dalla Delibera n 1 del 4 Aprile 2018 

3) DI DARE ATTO che l’incarico in oggetto, sarà garantito dal finanziamento regionale sulla misura 19.4, con 

riferimento alle spese di gestione, PSR 2014/2020, come da Decreto pubblicato su BURL n.38 del 21/09/2017 

4)DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito istituzionale del Gal Risorsa Lomellina nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

MEDE, 15 Febbraio 2023 

          Il Direttore e Responsabile del Procedimento 

             Dott. Luca Sormani 

 

 

mailto:galrisorsalomellina@gmail.com

